C Primo rōne oppositionis.

C Secdo rōne decapitationis.

C Tertio rōne supationis.

C Pro dīo dico sacrilegiū eē peccatū mortale rōne oppositiōis. Pro cui⁹ declaratiōe notādūz ē. q̄ q̄ cōsiderat vnū oppositorū cōsiderat et reliquū. vt h̄r a pho i. Do. et. i. de aia. similr et i topicis. q̄ oppositorū eadē est disciplina. vt ait phs. i. Topi. ix. Adetha. Et. i. de aia. Rectus ē iudex sapiēs et obliqui. viij. q. i. c. Sciēdū. et. ff. qui sunt sui vel alieni iuris. l. i. in p̄ncipio vbi dī. Cognito q̄ sit sui iuris cognoscit qui est alieni. Et instituta eo. ti. in p̄ncipio. et. ff. Qui satisfacere cogantur. l. Sciēdū i fine. Et iō cognito iā qd sit sacrilegiū p̄ suā diffinitionē. opz cognoscere eius op

positū. quod ē religio. Religio vt iquit. s. Tho. i. fa fe. q. lxxxi. Est virtus reddēs debitū honorē et reuerentiā deo. ad quem ordinat hoīez. vt est primū p̄ncipiū creationis et gubernationis rez. Et Tuli⁹ in. ij. Rhetor. dicit. Religio est q̄ cuidā nature. quā diuinā vocāt. cultū cerimoniāqz affert. Tūc sic. Illud quod opponit virtuti religiōis ē pctm̄ mortale. qz vt phs dicit i. ij. Ethim. et in post p̄dicamētis. Virtus et vitium sunt opposita. Sz sacrilegium opponit virtuti religiōis. vt iquit. s. Doct. fa fe. q. xcix. ar. iij. Ergo sacrilegiū est pctm̄ mortale. **C** Secdo rōne decapitatiōis sic. Nullus dz decapitari nisi p̄ peccato mortali iuridice p̄cedēdo. Sed qui cōmittit sacrilegiū dz decapitari. Maz dicit Ray. et tangit. s. Doct. scda scde. q. xcix. ar. ij. q̄ si atrox iniuria fiat p̄sone ecclesiastice. pena eius est decapitatio. L. d̄ ep̄is et clericis. l. Si q̄s. Alias iudicis reseruat arbitrio moderāda pro q̄litate p̄sone et rei: loci et tēporis varietate ff. ad. l. Juliā. peculatus. l. sacrilegij. Et Gratian⁹. xvij. q. iij. Si q̄s suadēte dyabolo. §. sequenti. Qui loco vñ cultui sacerdotib⁹ vñ mīstris alqd iniurie iportauerit ad istar publici criminis et lese maiestatis accusabitur. Et cōi

De sacrilegio. Sermo. I.

etus siue confessus capitali sententia a rectoribus prouincie ferrietur: sicut in primo libro. Legitur titulo de episcopis et clericis. l. Si quis in hoc genus sacrilegij. et ff. ad. l. Julianam. repetundarum. l. vltima. Unde Damascenus libro tertio dicit. Purpura regale indumentum facta honoratur et glorificatur. Et quae hanc perforauerit: morte damnetur: quasi contra reges agens. Ita etiam si quis rem sacram violat ex hoc ipso contra dei reuerentiam agit: et sic per irreligiositatem peccat. ergo sacrilegium est peccatum mortale.

Tertio ratione superationis: sic. Sacrilegium superat peccatum fornicationis: habetur enim in decretis. xvij. q. iij. ca. Sicut. ubi sic dicit papa pius. Sicut maius peccatum est quod in deo committitur: quam quod in homines: sic grauius est sacrilegium agere quam fornicari. ergo sacrilegium est peccatum mortale.

Secundo principaliter sacrilegij considerare debemus malignationem. Malignitas huius vitij pessimi: attenditur secundum quadrifariam punitionem: qua deus severissime legitur punisse nepharios sacrilegos: quatuor sunt namque

genera hominum in hoc mundo viventium.

Primi sunt pagani.

Secundi sunt iudei.

Tertij sunt christiani.

Quarti sunt heretici.

In quolibet istorum genere: qui sacrilegium commiserunt: acerrime fuerunt puniti atque exterminati. Antiochus enim rex paganus sacrilegus maximus prophanavit sacrum templum dei ierosolimis adeo quod plenus erat luxuria et comestationibus et scortantium cum meretricibus.

Utro se mulieres ingerebant facientes intus que non licebant ut habetur. ij. Machabeo. vi. capitulo. Sed non euasit impunitus rex impius et sacrilegus nephandissimus de tanto perpetrato sacrilegio. Nam in itinere constitutus cecidit de curru suo et collisus portabatur in gestatorio: plenus doloribus et torsionibus viscerum: et repletum est corpus eius vermibus: et adeo fetebat: ut toto exercitui intolerabilis esset.

Et quod plus est nec ipsemet tolerare poterat suum fetorem.

Et sic corporaliter et eternaliter mortuus est in maximis doloribus: ut habetur. secundo Machabeo. ix. Nonne Nabuchodonosor propter sacrilegium commissum in templo et rebus sacris

Seria quarta palmarum.

ierusalem. mutatus est in bouē
 vt habet Dan. iij. Et Augusti.
 xvij. q. iij. ca. Adiroz. Micanoz
 strenuus in armis. dur exercit⁹
 Antiochi: qui minat⁹ ē destrue
 re tēplū dei: victus est ⁊ occisus
 in bello cū exercitu suo: a Juda
 machabeo: ⁊ dextera quā exten
 derat ꝑ tēplū cōminando: su
 spēsa ꝑtra templuz: ⁊ lingua ei⁹
 ꝑ pticulas auib⁹ est tradita: vt
 habet. ij. Adetha. xv. Theodori
 cus etiā narrat qꝫ quidā iulian⁹
 prefectus oriētis apud Anthio
 chia intrās ecclesiā: minxit ꝑ ec
 clesiā dei. Sed paucis diebus
 interiētis: viscerib⁹ putrefactis
 interiit: emittēs stercus per os.
 Adagister i hystorijs scolasticis
 refert qꝫ magn⁹ Pōpeius. post
 qꝫ deuicta iudea ⁊ sc̄tā tributa
 ria romano iperio. stabulari sc̄
 equos i tēplo dei ierosolymis.
 Sed postea fuit deuictus. ⁊ de
 mū decapitat⁹. qui semp fuerat
 fortunatissim⁹. Narrat Justin⁹
 qꝫ Bren⁹ dur galloꝝ venit cū. lx.
 milib⁹ ꝑ grecos. ⁊ spolijs hoīuz
 faciat⁹. ad deoꝝ templa anabela
 bat. volēs rapere que in templo
 Apollinis preciosa erāt. Veni
 ens igif supbus habuit obuiam
 q̄tuoꝝ milia hoīuz. qui nihil po
 tuerūt ꝑ tm̄ exercitū. Sꝫ potuit
 de⁹ qui suā iniquā intētionē co
 gnouit. Mā subito sc̄o terremo

tu pmarimo. cadēte pte mōtis
 pnafi. vbi tēplū erat Apollinis:
 opp̄ssit magnā partē exercitus.
 deinde grādo ⁊ pluuia cadēs d̄
 celo exterruit. Et ipse Bren⁹ ex
 dolore sc̄ipm occidit. Sicqꝫ reli
 qui fugiētes mortui sunt: vt vn⁹
 nō remaneret. Danielis quoqꝫ
 v. legit: qꝫ cū Balthasar fecisset
 apportari vasa aurea: que aspor
 tauerat pater suus. vel au⁹ Ma
 buchodonosoz de tēplo dei de
 ierusalē: ⁊ eis vteret: vidit digi
 tos scribētes in pariete ꝑ eum
 Adanc: thebel: phares: per que
 verba fuit sibi significatum: vt
 Daniel exposuit qꝫ ei auferēdū
 erat regnū. Quod nocte sequen
 ti euenit. Māz ingresso Lyro ⁊
 Dario cū exercitu suo in ciuita
 tē. capta est: ⁊ ipse Balthasar in
 terfectus est. Quā hystoriā reci
 tat canō. de pse. di. i. Vestimen
 ta. Narrat isup Valeri⁹ mari
 m⁹ lib. i. de neglecta. reli. dicēs.
 Creditū est Darronē Isulem.
 apud cānas. cū carthaginē sibi
 tā ifeliciter dimicasse ob irā Ju
 nonis: qꝫ cū ludos circenses edī
 lis faceret. i. magister ludoꝝ: in
 iouis optimi maximi tēplo: ext
 mia facie pucrū hystriōnē ad ex
 cubias tenēdas posuisset: qd̄ fa
 ctū: post aliquos annos: memo
 ria repetitū: sacrificijs expiatum
 est. h̄ ille. Ecce igif quō pagani

De sacrilegio. Sermo. I.

miserrime sunt puniti pp sacri legij pctm. ¶ Scdm gen^o hoīuz est iudeoz: q post innumera bñfi cia a deo recepta: in tantā cecitate deuenerūt: vt xp̄s vex deū z hoīem messiam in lege coꝝ p pphas pmissum: tot illusionib⁹ z contumelijs affectuz: crudelissime occiderūt. Qd̄ utiqz sacrilegiū grauissimū fuit: sup oē gen^o sacrilegioꝝ: pp qd̄: ita sunt exterminati: cōfusi z extincti: vt nō sit āplius iudeoz radix. neqz germen: sicut antea prophetauerat Amos ppha. ij. c. d. Sup trib⁹ scelerib⁹ israel: z sup q̄tuoz non quertā eū: pro eo q̄ vēdiderunt argento iustū: z pauperē p calciamētis. ¶ Tertium genus hominū sunt xp̄iani. Qui peiores paganis ac iudeis effecti inumerabilia cōmittūt sacrilegia: sed nō euadēt dei vindictā. ¶ Id̄ per exēpla plurima. Nam dū tres stipēdiarij: in spoletō sup altare luderēt: petra trabuchi p̄silens in medio eoz cecidit z ipsos dirupit: in oibus mēbris hincide p eccliaz. Hoc fuit qñ bracius seu bracia castra metabat tra spoletū. Arimini duo sacomāni intrauerūt quādā eccliaz: quozuz vn⁹ accepit corpalia sup altare: z fecit sibi brachas. Et postq̄z induit: putrefact⁹ est a cingulo deorsum: z mortuus ē. Socius ei⁹

timore pcussus reliq̄t mundū: z effect⁹ ē religiosus ordis minoz In cesenna. xvij. lusozes ludentes i ecclia: iusto dei iudicio sup eos cadēte: mortui sūt. ¶ Quartū gen^o hoīuz sunt maledicti heretici. Ait enī. s. Tho. Qui puerit verba sacra vt heretic⁹: sacrilegiū cōmittit. Hi ergo pessimi hoīes: qui sacrā dei ecclia rābide ipugnauerūt z destruē radicibus conati sunt: quātū a deo fuerāt humiliati z puniti: p̄z inuenti chronicas. Sed dicā tū duo exempla. Prīmū de Ariobesiarca: cuius heresis marie eccliaz afflixit z dissipauit. Iste ergo Arius. p̄mo. p Nicenum cōciliū cōdēnatus: per Cōstantinū in exiliū relegat⁹: tandem per eundē ab exilio reuocat⁹: alexandrie morabat. Eusebi⁹ aut̄ magnus Arii fautor: nicomediēsis ep̄s. Cōstantinopolimariū euocauit. Et iperialibus ibidez edictis: euocari cōciliū fecit: vbi maxime conuenerūt illi ep̄i. qui arium sectabant. Itaqz Alexandro Cōstantinopolitano archiep̄o: diē statuerūt: in quo vel arium in cōione suscipiat: vel ab ecclia ipse archiep̄s pulsus abscedat. At ipse noctem precedentē diē statutam: per vigilē in oronibus durit: z subaltari tota nocte iacens cām ecclie dño cō-

Feria quarta palmarum.

mendabat. Igitur totius populi summa expectatio erat: ut ipso mane vel susciperet Arius: vel Alexander pelleretur episcopus. Arius igitur summo mane consurgens et episcopus: ac populo frequenter valat ad ecclesiam pergens. cum in media via esset. quidam remorsus consuevit ipsum inuasit. qui adeo eius universa interiora commouit: ut locus quaereret. quo declinare posset ad secreta nae. Cumque illi. locum publicum ostendissent. illuc cito pergens. omnia intestina emisit. et in manibus diaboli miseram aiam expiravit. et sic adinuente heresis pena soluit. Quod cum audisset Eusebius. omnesque fautores ipsius tanto pudore consternati sunt. ut quid facerent. vel quomodo diuerterent nescirent. Et sic persecutio illa quieuit. Sile dicitur de quodam Leone papa. qui Arii fautor erat. Ad Nicenum concilium aduocauit. volens quantum in se erat omnes episcopos cogere. ut inariana perfidia sentirent. Ad hoc concilium non vocatus venit Hylarius pictauensis episcopus. Quod dum papa audisset. omnibus mandauit episcopis congregatis. ut venienti Hylario. nullus assurgat. nec illi inter se locum daret. Adueniens igitur vir domini Hylarius. et cernens a coepiscopis locum sibi non dari. dixit. Domini est terra et plenitudo eius. Cumque super terram ad sedendum se posuisset. ira

consurgens cathedram illi fecit. et equelem alijs illis constituit. Tunc papa dixit ad eum. tu es ille Hylarius gallus? Et ille ait. Non sum gallus. sed moror in gallia. Cui summus pontifex. Si tu es Hylarius moror in gallia. Ego sum leo Romae sedis antistes. Hylarius ridet. Et si tu es leo: non tamen de tribu iuda. Et leo ait. Quis sum. modo tibi ostendam. Expecta me paululum donec redeam. Cui Hylarius. Et si non redieris. quis mihi iustitiam exhibebit? Ego mor redeam ait leo. et iuxta merita tibi reddam. Itaque ad sellam accessit. et super quo Arius. omnia intestina cum vita effudit. Cuius miseranda mors cum in concilio nunciata fuisset Hylario in medium surrerit: et omnes ad catholicam fidem reduxit: propterea ergo: quanta sit sacrilegii malignitas: quae tam dure: tam acriter tam seuerè a deo punitur. Memoro potest dei manus effugere. Quod sacrilege christianum non euades impune. Iustissimus deus iudicia tandem imittet. Nam et etiam contra sacrilegos ait. Valerius lib. i. Leto quidem gradu: diuina praedit ira tarditatemque supplicij: gravitate compensat.

tertio principaliter sacrilegij considerare debemus specificationem. Duodecim. mensis per

De sacrilegio. Sermo. I.

cipaliter committitur peccatum sacrilegij. **¶** Primus modus dicitur sacramentalis. Unde. s. doc. fa. fe. q. xcix. dicit qd inter oia ecclesie sacramenta: precipuum est eucharistia: quod continet ipsum christum realiter. Et ideo sacrilegium: qd contra hoc sacramentum committit: grauissimum est inter omnia: et peccatum est mortalisimum. Hoc quidem perpetrant: qui hoc sacramento vtuntur in maleficijs. Legitur quendam summum pontificem: in sanguine christi fuisse venenatum. Si militer sacrilegium committit: qui cumq; corpore christi indigne sumit. i. in quocumq; peccato mortali: odio: fornicatione: usura et huiusmodi. i. in sui damnationem. Sacrilegium etiam incurrit sacerdos: cum mortali tractans et administrans ecclesiastica sacramenta. Talis est s. m. ap. i. i. Cor. xi. iudicium sibi manducat et bibit: cum mortale sacrilegium committat. Insuper cumq; qd vult aq; baptismalis: crismate: oleo sancto in maleficijs: peccatum est mortale: et sacrilegium grauissimum. Sed qd de his q; permittunt sua crassa negligentia eucharistia corrumpi: q; vinum marcidum ponunt in sacramento: Quis dubitat magnam committi sacrilegium? **¶** Secundus est clericalis. Cuius. s. quis percutit clericum: religiosum

vel religiosum: subdiaconum: diaconum: sacerdotem: nouitium: professum: conuersum: in omnibus est hoc sacrilegium: et incurritur excommunicatio maior: et est peccatum mortale: non potest absolui: citra sedem apostolicam: si iniuria fuit enormis: puta vulneratio: incarceration: notabilis percussio: vt in decretis. patet. xvij. q. iij. Si quis suadente. Idem si hostiliter quis insequitur cardinales. Idem si facit banniri: vel exilio tradi episcopum loci: patet de penis. c. Si quis in clementinis. **¶** Tertius modus dicitur realis. Doc. fa. fe. q. xcix. dicit: qd q; auferit res ad personas ecclesiasticas pertinentes: aut sint immobiles sacrilegium committit: et mortaliter peccat. Si hoc consideraret domini temporales q; detinent bona ecclesiastica ad ipiguardum se et suam familiam: mullos: equos: falciones: canes: concubinas: bastardos: et maritandum bastardas: ale spere del crucifixo: non vtiq; tantam iniuriam deo et ecclesijs inferrent: sed statim reassignarent. Nam ab ecclesia maledicuntur et excommunicantur vt patet in decretis. xvij. q. iij. c. Omnes. vbi dicitur sic. Des ecclesie raptores: atq; suarum facultatum alienatores: a limib; eius dem matris ecclesie anathematizantur. **¶** Aplica auctoritate pellim;

Feria. iiii. palmarum.

et dānamus atq; sacrilegos cō
iudicamus. Et non solū eos sed
etiā omnes cōsentientes eis: qz
non solū iudicant rei qui faciūt:
sed etiā qui facientibus consen-
tiunt. **¶** Par enī pena et agentes
et cōsentientes comprehendit.
hec ibi. Quicumq; ergo aufert:
vastat: inuadit. capit ecclesiasti-
ca bōa: que ecclesie seu sacerdo-
tibus ppetūt: sacrilegus ē quous
qz satisfecerit. Et si emendare
noluerit excommunicet. xij. q. ij.
¶ Nulli. **¶** Quartus dicit mona-
chalis. Qui cōiungit se carnali-
ter alicui moniali: seu aliter xp̄o
dedicate: sacrilegium cōmittit et
mortaliter peccat. Et talis ut iu-
menta d; separari a conuersa-
tione aliorū per excommunica-
tionē vel depositionē. **¶** Nū dicitur.
xxvij. q. i. Siquis ep̄s: p̄sbyt̄:
dyacon⁹: vel subdiacon⁹. lector
aut psalmista. aut ostiarius: cum
muliere deo sanctificata: mecha-
t⁹ fuerit: deponat. Si laycus ē ex-
cōmunicet: qz sp̄sam xp̄i corru-
pit. Secundū leges d; occidi et
bona eius p̄fiscari. In autē. de
sanctis ep̄is in fine. S; hec lex
ē canonizata. xxvij. q. ij. c. Si qs
rapuerit. In qbusdā diocesib⁹ p
synodales p̄stitutōes tales sunt
ipso facto excōicati. **¶** Narrat. n.
¶ Valer⁹ marius in p̄mo libro.
¶ Ad quedā et si gētilis tñ dedi-

cata cum alijs virginibus ad
seruandam castitatem. **¶** De
ste: quia reperta est in stupro:
morte punita est. **¶** Quanta te-
meritas: sponsam regis eterni:
a sp̄so suo pulcherrimo. ditissi-
mo: nobilissimo optimoq; rece-
dere. et vilissimo seruo. s. seruo
diaboli pauprimo: qz siñ aliqua
grā deformi infirmo adberere.
¶ Itē sacrilegiū cōmittit qui cum
ea que castitate; vouit p̄traxit:
vel secū coitu nephario commi-
scuit. xxvij. q. i. **¶** Impudicas. **¶** Itē
xp̄iani sacrilegiū committūt: cum
iudeorū cibis vtunt: marie si hoc
facerēt ex contemptu. xxvij. q. i.
¶ Q̄s. Et qui eis publica officia
committunt: velut sacrilegus ex-
cōmunicet: et hi qui subreperit
publicis cedibus deputent. xvij.
q. iij. **¶** Constituit. **¶** Quis mod⁹
ē filialis. Cū. s. sacerdos cogno-
uit carnalit̄ filiā sp̄alē. i. quā ba-
ptizauit: vel crismauit: vel audi-
uit ei⁹ p̄fessioez: sacrilegiū nefan-
dissimū cōmittit et mortalit̄ pec-
cat pp qd magnā p̄itētiā vter
qz facē d;: ut p; a Celestio. xxx.
q. l. Si qs sacerdos vbi dicit sic
Si qs sacerdos cum filia sp̄ali
fornicatus fuerit: sciat se graue
adulteriū cōmisisse. **¶** Idcirco fe-
mia si laica ē oīa d̄relinq̄t: et res
suas paupib⁹ tradat: et p̄uersa ī
mōasterio: d̄vsq; ad mōtē ser-

De sacrilegio. Sermo. I.

uiat. Sacerdos autē qui maluz
 exēplū dedit hoīb⁹ ab omni of-
 ficio deponat: ⁊ peregrinando
 duodecim ānis peniteat: postea
 vero ad monasteriū vadat: ibi
 q̄ cunctis diebus vite sue suat
 deo. hec ille. Si vero fuerit ep̄s
 xv. annis peniteat: vt p̄z. xxx. q. i.
 Mō d̄z. Si vero cū alia mulie-
 re sacerdos fornicatus fuerit: de
 cē annis penitentiā agat: ⁊ duo-
 bus primis in pane ⁊ aqua: vt
 habet. di. lxxij. c. p̄sbyter. ¶ Se-
 xtus modus d̄r effusiuus. Cum
 q̄ effundit in ecclesia violenter
 sanguinē verberādo aliquem:
 tūc indiget recōciliatione vt p̄z
 extra de conse. eccle. c. Propo-
 sisti: est sacrilegiū ⁊ pctm̄ mor-
 tale. ¶ Septimus modus est lu-
 xuriatiu⁹. Cū q̄s ibi ꝓmittit pec-
 catū luxurie sacrilegiū est ⁊ mō-
 tale: ⁊ indiget recōciliatione fm̄
 Hosti. Similiter ibi vacbzan-
 tes sunt sacrilegi: ⁊ mortāl̄ pec-
 cātes. Similr mulieres ibi resi-
 dētes habitu meretriceo: para-
 te ad capiēdas aīas. sacrilegiū
 ꝓmittūt ē mortale pctm̄. Aut nā
 q̄. s. Doc. sc̄da sc̄de. q. clīij. ar. x.
 Quelibz spēs luxurie fm̄ q̄ vio-
 lat aliq̄d ptinēs ad cultū dei ē
 sacrilegiū. ¶ Octauus modus
 d̄r extractiuus. Cū q̄s extrahit
 aliquē de tēplo p̄ vim ꝓtingen-
 tē ad ipsū: siue pp̄ debitū: siue

propter maleficium quodcumq̄
 xvij. q. iij. c. Nullus. ⁊. c. Si q̄s
 cōtumar. ⁊. c. diffiniuit. Talis. n.
 d̄z esse securus: nec pōt p̄ viz ex-
 trahi: nisi esset publicus latro.
 xvij. q. iij. c. Sicut vel nocturn⁹
 depopulatoz agroꝝ: vel iniuriāz
 fecisset loco sacro. c̄ de imuni.
 eccle. c. Inter. sacrilegiū ꝓmittit
 ⁊ peccat mortāl̄. qz agit ꝓ ordi-
 nationē eccle. Sacrilegiū etiaꝝ
 est infringere ecclesiā. xvij. q. iij.
 Quisq̄s. ¶ Nonus modus d̄r
 ꝓditiuus. Cū. s. quis cōdit leges
 seu statuta ꝓ ecclesiasticā liber-
 tatē: aut fm̄ ea iudicās: sacrile-
 giū cōmittit ⁊ peccat mortaliter
 ⁊ est excōicatus. Similr ⁊ q̄ im-
 ponit clericis ⁊ p̄sonis ecclesiasti-
 cis talias sine licētia pape: eri-
 gētes in sup̄ pedagia ⁊ gabellas
 ab eis: ⁊ seculares trabētes eos
 ad iudicia sua ⁊ capiētes ⁊ hu-
 iusmōdi. i. oīb⁹ sacrilegiū ē ⁊ pctm̄
 mortale: si sunt p̄sone seculares
 sunt excōicati ipso facto. Si col-
 legiū vel vniuersitas castroꝝ vel
 ciuitas ipso facto subdit̄ interdi-
 cto. nec a ꝓdictis absolui pōt ni-
 si plene restituerint ⁊ de trans-
 gressione satisfecerint. extra de
 sensib⁹. c. q̄z lib. vi. ¶ Decim⁹
 modus est alienatiuus. Cū q̄s
 alienat vel emit sciēter bona ec-
 clesie imobilia vel mobilia per-
 tinētia ad cultū diuinū vt para

Sera. iiii. palmarum.

menta. calices. et hmoi in casu
 non licito: vel in casu licito: sed non
 in forma ecclesie. que habetur
 x. q. ij. Hoc ius. et c. Eps. et c. Si
 quis eps. Et extra de reb⁹ eccle.
 non alic. c. Nulli liceat. sacrilegi-
 um committit et peccat mortali quia
 agit contra ordinationem ecclesie. et
 in danum ecclesiarum. et si iusto
 precio emerent. non tenet alienatio.
 et est sacrilegium: ut p³. l. di. c. Si
 quis presbyter. Undecimus mo-
 dus est vtilis. Cum quis vtilis ec-
 clesia vel cimiterio in his in qui-
 bus nullo modo decet. ut faciendo
 de eis stabulum pro iumentis. aut
 tabernaculum et emendo et vendendo in
 eis: sacrilegium est et mortale. Cum
 hoc sit in magna irreuerentiam tremen-
 de maiestatis diuine. Propterea
 christus eiecit de templo ementes
 et vendentes. ut p³. Jo. ij. Luc. xix.
 Adar. xi. et Adar. xxi. di. Domus
 mea domus orationis vocabitur.
 Vos autem fecistis eam speluncam la-
 tronum. in decretis est di. xlii. c. non
 oportet. Non oportet in basilicis seu ec-
 clesiasticis agapam facere. seu man-
 ducare. vel accubitus sternere. Con-
 tra quos ecclesia statuit. cum de
 imuni. eccle. c. Decet domum. lib.
 vi. quod ad ecclesiam sit humilis et de-
 uotus accessus. Nec ibi fiant pla-
 meta. nec iudicia vel vaniloqua.
 sed auditio et meditatio attritadi-
 uinorum. et xlii. di. c. In oratorio

preter orandi et psallendi cultum pe-
 nitus nihil agatur. ut nomini hu-
 ic et opa iugiter impensa recordetur. h
 ibi. Undecimus et vltimus mo-
 dus dicitur furatius. Cum quis furatur
 in ecclesia res ecclesiasticas ut ca-
 lices. paramenta. missalia. to-
 balias et hmoi. Insuper cum fura-
 tur sacrum de non sacro. ut predi-
 cta existantia extra ecclesiam vel lo-
 cum sacrum. Et insuper cum auferat non
 sacrum de sacro. Et que furantur in
 ecclesia que non sunt sacra: ut pe-
 cunia. siue ecclesie siue secularium
 personarum. xvij. q. iiii. c. Quisquis
 sacrilegium est et peccatum morta-
 le. Item sacrilegium est inuadere
 aut auferre res ecclesie. xij. q. i.
 In canonibus. xvij. q. iiii. Qui ra-
 piat. Sacrilegus. non in reb⁹ ec-
 clesie iude proditori comparatur. xxx-
 iij. q. iiii. c. Quid ergo. xvij. q. iiii.
 c. Si forte. Iero. et dicit quod cleri-
 ci qui possunt sustentari de bonis pa-
 retum: et de bonis ecclesie volunt
 nutriri. sacrilegium incurrunt et com-
 mittunt. et per abusionem talium. iudici-
 um sibi manducant et bibunt. h. xvi.
 q. i. c. Quoniam: Quod intelligitur quoniam
 non deseruiunt ecclesie ipsi sed glo-
 ria vel est si deseruiunt ecclesie que
 ab ecclesia recipiunt in malos
 usus conuertunt. ut in ludis. foca-
 rijs et hmoi. Usurpantes patro-
 natum aut bona vacantium eccle-
 siarum. ultra sacrilegium sunt ex

De sacrilegio. Sermo. li.

communicati. Vide quartam partē dñi Antonini titulo pmo Adagna irreuerētia ēt vī z q̄si sacrilegiū stare ante altare in faciem sacerdotis z curiose z fixe aspicere i sacramētū: z que facit sacerdos. In hmōi figuram mandauit dñs in lege sua veteri: q̄ archa nō nuda sed vestita traderetur: z coopta leuitis deportāda: ita vt nullus de populo eā vidē nudā posset. Et quia bethsanite eam nudā aspexerūt cū. s. in terris philistioꝝ i terminos israel a bobus reducta est: mortui sunt septigēti quāq̄ginta milia plebis: vt hī. i. Re. vi. Audistis nūc amātissimi ciues sacrilegij diffinitiones. Audiūistis malignationem. Audiūistis postremo specificationem. Ipsum igitur fugite: ip̄s deserite: vt i p̄senti gratiā z i futuro gloriā cōseq̄ possitis p̄stare dño Jesu. Amē.

C Feria. v. in cena domini. De eucharistia. Sermo. li.

Eo enim accepit a dño qd̄ z tradidit vobis. i. cor. xi. Locutus hodierno die de ineffabili sacramento corporis christi initium dicendi non inuenio. Deficit. n. sensus. hebet i genium. lingua balbutit: z vires vniuerse pariter deficiunt. Memento ē enī tāta v̄boꝝ copia istru

ct̄: tāta grauitate p̄ditus: tāta demū eloquētia redimit̄: q̄ narrare possit mirabilia cōtēta in h̄ diuinissimo sacramēto. Transcēdit enī facultatē humāi igēij cōsiderare quō ibi accidētia sine v̄llo subiecto p̄ se subsistere possint. Nō hoc certe diuin̄ p̄ Platonē: nō stoꝝ p̄nceps zeno. non demū Aristoteles ille: z si grande fuerit i nā prodigiū: grādeq̄ miraculū: v̄llo vnq̄ pacto fieri posse arbitratus ē. Excedit. n. sine dubio oēs itellectū nālez: ac sciētīā physicalē: pariterq̄ moralē. Quapropter si q̄s de hoc transcēdēti sacramēto loqui vellet s̄z itellectū nālem vel sciētīā physicalē erraret profecto z i multis d̄ficeret a tramite veritatis: sicut q̄ vellet itellectu naturali numerare quot sunt arene nule grana: vel quot sunt stelle celi. Quapp̄ scriptura inq̄t Eccl̄s. iij. Altiora te ne q̄sieris: supple itellectu nāli. Dimissis ergo rationibus nālibus tractaturi aliqd̄ de celsitudine tā admirabilis sacramenti imitemur auctoritates testamēti veteris z noui dicentes cum paulo. Ego. n. accepit a dño: quasi dicat nō ab hūano igēnio: s̄z p̄ reuelationē factā ex scriptura sacra. hoc ē q̄ qd̄ trado vobis de h̄ sacro. De q̄ hoc m̄ae tria misteria p̄tēpla.

Feria. v. in cena dñi.

Primus misterium vocatur veritas.

Secundum misterium vocatur mirabilitas.

Tertium misterium vocatur utilitas.

Primum misterium eucharistie: quod contemplandum occurrit: vocatur veritas. Sacri theologi querunt. Vtrum i hostia consecrata sit verum corpus christi: Huic questioni respondet. Doc. s. iij. sen. d. x. q. i. Et. d. Idem. de palu. in. iij. d. eadē: dicētes. Quod sub sacramēto altaris: continet verum corpus christi essentialiter: realiter et personaliter: quod de virgine traxit. Et contrarium dicere est heresis: quia derogaretur veritati sacre scripture: quod dominus dicit. hoc est corpus meum. hec ille. Et hoc triplici ratione declaro.

Primo ratione perfecte coniunctionis.

Secundo ratione figuratiōis.

Tertio ratione diiudicatiōis.

Primo dico quod in hostia consecrata: est verum corpus christi quod de virgine traxit: ratione perfecte coniunctionis. sic. Deus est perfectissimus ut probat Philosophus. i. v. et. xij. Adetha. hoc idem Commentator ibidem affirmat. Et iterum philosophus in vi. Ethicorum. et. xi. Adetha. Ergo sibi conuenit perfectissime et

optime operari. Optimi enim ut inquit Dionysius: et Plato in Timæo: est optima adducere: hanc veritatem cognoscens Moyses sanctissimus: ut patet. Deute. xxxij. c. dixit. Dei perfecta sunt opera. Perfectum autem: tunc unumquodque est: quando agit et operatur secundum propriam virtutem: sicut vult Philosophus. i. vii. Physicorum: quia nihil amplius potest addi: ut ipsemet Philosophus declarat in. iij. Physicorum. et. v. Adetha. Finis autem sacramentorum est: ut per ea coniungamur. primo principio quod est deus. quam coniunctionem facit ipse deus: per alia sacramenta participatiue per aliquem effectum gratie. Talis autem coniunctio: que fit per sacramenta: que nobis tradidit: non est totaliter perfecta: nisi sub aliquo eorum: ipse vere continetur. Ut ergo homo perfecte coniungatur deo: et deus perfecte coniungatur nobis. necesse est. quod in hoc sacramento. Christus deus et homo vere et realiter et personaliter contineatur. quia non est aliud assignare sacramentum. in quo Christus realiter contineatur. Unde Dionysius i. iij. de cele. Hieronimus ait. Sacramentum quod ipsum Christum continet. est perfectissimum omnium aliorum sacramentorum. in quibus virtus christi participatur. hec ille.

Secundo idem probat ratione

De eucharistia. Sermo. li.

figurationis. sic. Veritas in nouo testō debet rñdere figuris veteris testamenti. Sed in veteri testō : ipse agnus qui figurabat xp̄m: erat verus agnus ⁊ realiter sumebatur in cibū: vt patet. Ero. xij. Ergo in noua lege ip̄z corpus christi quod per agnum significabat: vere ⁊ realiter est i sacro altaris: seu in hostia cōsecrata. Tertio rōne diiudicationis. sic. Dicit Apost. i. cor. xi. Qui enī māducat ⁊ bibit indigni iudiciū sibi manducat ⁊ bibit nō diiudicans corpus dñi. Sed si esset corpus ibi s̄m solā significationē: non oporteret diiudicare hūc cibum ab alijs. q̄a glibet panis : eadez significaret rōne corpus christi. ergo oportet ponere q̄ ibi sit verū corpus xp̄i. Propterea Hilari⁹. iij. de tri. c. viij. Et Ambro. vij. de sacramētis ait. Et in decretis de offe. d. ij. c. Sicut. Sicut ver⁹ est dei filius dñs nr̄ iesus xp̄s non quēadmodū homines per gr̄az sed quasi filius ex substātia panis. ita vera est xp̄i caro: quam cipimus: ⁊ ver⁹ sanguis eius. hec ille. Et sic patet pars principalis.

Secundo: p̄ncipale ministeriū eucharistie: quod contemplandū occurrit atur mirabilitas. Quāuis

plurima sint mirabilia. i. hoc sacramēto contenta: tñ in p̄ntiaꝝ quattuor tñ adducam.

¶ Prīmū ē mutatio substātiaꝝ

¶ Scđz ē opatio sacerdotalis.

¶ Tertiuū est bitatio sacralis.

¶ Quartū ē pceptio sensualis.

¶ Prīmūz mirabile hui⁹ sacri est mutatio substātiaꝝ. Duplex enī est mutatio. Vna accidēta- lis. alia est substātiaꝝ. Mutatio accidēta- lis ē qñ act⁹ seu q̄litas mutat in creatura manēte eadē substantia : vt est mutatio de albedine in nigredinē: vel de sanitate ad infirmitatez: vel de caliditate ad frigiditatem: tales mutationes dicunt accidētales. Mutatio autē substātiaꝝ est qñ nō solum accidens: sed etiaꝝ substantia mutat. In isto igitur sacro deficiunt due regule phy- ce. prima que dicit : q̄ quācunqz fit mutatio substātie fit etiam accidentiū. Ratio quia acciden- tia non migrant de subiecto in subiectū. i. nō trāsmutant : quia si mutat argentū: ⁊ q̄litates ei⁹ mutantur. Sed in hoc sacro est oppositū: quia substantia panis virtute verboꝝ mutat in corp⁹ xp̄i: accidentia autē nō: quia eadē albedo: quātitas: ⁊ rotūdi- tas: odor ⁊ sapor : remanēt que prius. Adō si gubernetis vos p̄ regulas phyce: in hoc sacro ope-

R

Feria. v. in cena dñi.

tebit errare et deficere. Et sciam mutatione adoramus. Et non adoramus illud quod videmus. scilicet albedinem: nec rotunditatem: sed christum verum deum et hominem in accidentibus ipsis contentum: ita vere et realiter: ut fuit in utero virginis: vel nunc in celo est: quem admodum milites adorant regem infra cortinas: quando audit missam: sed ipsi non videant. Ita nos adoramus christum in illa accidentia: quasi infra cortinam existentem. ¶ Secunda regula philosophica: deficit est in hoc sacramento: que dicitur: quod nulla mutatio substantialis est integra: quod semper remanet prima materia: quam sic philosophi vocant: quod sicut argentum mutat in aurum: materia prima: que est interior a quo: est eadem cum illa que est exterior ad quem: que eadem est omnium generabilium et corruptibilium. In hoc sacramento hanc regulam deficit: quod nihil remanet de materia: nec de forma substantiali panis: quod totum mutat in corpus christi. ¶ Item dicitur quod homo non regat se habet per regulas philosophicas: quia deficient: sed secundum scripturam que dicitur. Nec mutatio. scilicet substantialis: dextere excelsi. Mutationes vero naturales sunt de sinistra: sed ista est dextera excelsi. Et sequitur. Tu es deus qui facis mirabilia: supple ista predicta. id est de mutatione vini in sanguinem: et panis in corpus christi.

Adoraliter habetis hic doctrinam quod debetis christum adorare in hostia consecrata: sine dubio et sine conditione alioquin erraretis. Aliqui presumptuosi cadunt in errorem dicendo. Adoro te si tu es christus. Ne grado ne gratia: ne bono amore. Etiam lignum vel lapides aut carnes possent hoc modo adorare. Ratio: quod conditio dubitationem includit: et deus vult adorari firmiter et toto corde: spiritu et devotione. ¶ Item David. Tollite hostias et introite in atria eius adorare deum in atrio sancto eius. psalmus. xcvi. Tollite hostias. hoc loquitur presbyteris: et introite in atria eius. hic loquitur populo adorare deum. scilicet tam sacerdotes quam populus in atrio. glo. scilicet in corde dilatato sine dubio et sine conditione. Sed dicit aliquis. Si sacerdos non dixit verba: vel si non sit ordinatus? Respondetur. quod sacerdos solus datur et non est periculum vobis. Ideo adoretis sine dubio. Si enim habitu aliter habeatis hoc in corde: quod si contrarium sciretis: non adoreretis: hoc sufficit: sed non debet exprimi verbis sed simpliciter adorare. Et pro clarior: intelligentia tam mirabilis mutationis accipe figuram et exempla. Figura habet gen. ij. Vbi deus volens

De eucharistia. Sermo. li.

producere Adam. primo forma
uit corpus eius de limo terre:
deinde inspiravit in facies eius
spiraculū vite. et factus est hō in
aiam viuentē. Et ita massa illa
terrea mutata est i verā carnez
humanā. Sicut in sacro altaris
Panis q de terra est: ad pla-
tionē et spirationem sacerdotis
mutat in verū corpus xpī. Ec-
ce figura corporis xpī. Figura
vero sanguinis habet. Exo. vij.
vbi Moyses elevās virgā per-
cussit aquā fluminis corā Phā-
raone et seruis eius: que versa ē
in sanguinē. Sicut in hoc sacri-
ficio: sacerdos tenēs calicē cum
vino et virgāz elevās. i. signum
crucis faciēs virtute verborum
trāsmutat vinū in verū sangui-
nē xpī. Nūquid aliter deus po-
terat talia facere. immo: sed fecit
hoc in figurā huius sacramēti.
Ait. n. Apo. i. cor. ii. Dia in figu-
ra ptingebāt illis. nūc ad exem-
pla nālia idē pbādo accedam.
Est qdā locus i hibernia i quo
si palū iſiteris virtus ibi existēs
q̄q̄ de palo terra opit i ferruz
duertit: quicquid sub aquis tm̄
existit vertit in duriciē lapidis:
q̄ aut de palo nō opitur terra
vel aqua remanet in sua nā vt
fit q̄dā mirabile in eodez pa-
lo videre ferrū: lignū: et lapidez:
In scotia est qdā fons i quo q̄

quid immergit in lapidem con-
uertitur. Vnde federicus ipera-
tor hoc pbare volēs. p nunciuz
suā cirothecā ad fontē deporta-
ri: iussit: in quo dum vnā ei⁹ par-
tē imisisset: illā ptē alia nō mu-
tata i duz lapidē duertit. Idez
dicit Phs: q̄ est quidā locus i
quo si panis p̄iciat. in lapidem
duertit. Itē certa virtus que est
in vite aquā putridā vertit i vi-
nū. Et virtus oliue aquā vertit
in oleū. Et sic p̄z in certis arbo-
ribus et plantis. Itē natura cō-
uertit terrā in aurum. et lapides
p̄ciosos lucidos et fulgētes. Sz
qd̄ discurrim⁹ per extranea exē-
pla: Nonne videmus certa ex-
perientia: q̄ virtus creata que ē
in stomacho hominis cibū quē
digerit in veram carnē et potū
in verum sanguinez conuertit.
Nonne virtus digestiua p̄ suā
decoctionē duertit in sanguinē
in lac. q̄ per vbera infantibus
oblatū cōuertit in carnē ossa et
neruos et hmōi: Quo fit vt duz
infantulus erat grandis effici-
tur hō. Nonne gallina ex ovo
pullū facit: Si autem hec a vir-
tute creata infima et vilia sunt.
quare dubitas nō posse et fieri
similia et maiora a virtute diui-
na et infinita: Nā quicquid p̄t
virtus inferior: totum h̄z a vir-
tute superiori: et a causa prima.